Lors donc qu'il est dit ici que l'œil de Dieu regarda favorablement les anciens des Juifs, et que ces gens ne purent les empêcher de bâtir, on peut entendre par là que les officiers du roi Darius, ne connaissant point encore la volonté de leur maître, auraient bien voulu que les Juifs eussent suris l'ouvrage du temple, jusqu'à ce qu'ils eussent écrit à la cour de Perse, et reçu la réponse du roi. Mais Dieu, qui avait d'abord parlé à son peuple par ses prophètes pour les engager à reprendre cet ouvrage de piété, les affermit de nouveau

VERS. 8. — *Lapide imposito*. Alii, *marmoreo*, vel, *magno*. Alii, *lapide convolendo*. LIGNA PONUNTUR IN PARIETIBUS; id est, parietes teguntur tabulis ligneis, hoc est, cedrinis. Vide not. ad 1 Reg. 6, 56 (1).

VERS. 9. — *QUIS POSUIT VOBIS PRÆCEPTUM?* Vide hæc paulo supra, v. 3 et 4.

VERS. 10. — *ET ETIAM DE NOMINIBUS EORUM INTERROGAVIMUS EOS*. Præterea nomina sua petimus ab eis. QUI SUNT DUCES EORUM, id est, qui in capite eorum, id est, qui præerant illis.

VERS. 11. — *ET EUSCEMEDI VERBUM RESPONDERUNT NOBIS*, a. v., et sic verbum reddiderunt nobis. REX ISRAEL MAGNUS, etc., id est, Salomon potentissimus, vel opulentus. *EDIFICAVIT, etc.*, vel, *edificaverat et consummaverat*, sive perleverat eam.

pour ne le point interrompre. C'est cette assistance toute divine, par laquelle les anciens des Juifs se sentirent encouragés, que l'Écriture nomme un regard favorable de l'œil de Dieu: car c'est en nous regardant favorablement de cet œil divin de sa grâce, qu'il nous soutient contre tous nos ennemis, et nous en rend victorieux.

Le courage de ces Juifs fortifiés intérieurement par ce regard favorable de l'œil de Dieu, fut donc plus puissant que la crainte de la colère du roi de Perse, parce que lorsque Dieu regarde de cette sorte ses serviteurs, ils ne voient plus et n'écoutent plus ce que leur peut suggérer la crainte des hommes. On l'a vu principalement dans les martyrs, qui semblaient être devenus également sourds aux menaces des persécuteurs, et indifférents à tous leurs supplices. Attachés uniquement à cet œil de Dieu qui les regardait, à la voix intérieure de la vérité qui leur parlait, et qui enivrait divinement leurs âmes, ils souffraient tout dans une paix étonnante, songant seulement à achever dans eux-mêmes l'édifice spirituel du temple de Dieu par la destruction de ce corps de mort que les bourreaux déchiraient, selon cette parole de saint Paul: *Si terrestria domus nostra dissolvatur, adificationem eo Deo habemus.* (Sacy.)

VERS. 6. — *STRABAZANAI, ET CONSILIATORES EJUS ARPHASACHÆI*. Utrum Strabazanai nomen hominis sit, an alicuius ex gentibus, quæ Salmanasar in Syriam misit, ignoramus. Noti sunt ex Herodoto et Stephano Busei in Mediâ: ex his fortè Busei, vel Buseis originem traxit *Sethar*; nisi nomen id esse dignitatis arbitremur, in satrapæ appellatione comprehensum. Arphasachæi recensentur inter gentes ab Asenaphro missas, de quibus in capite præcedenti, v. 9. Eisdem credimus Perso-Sythas. (Calmet.)

(1) VERS. 8. — *EDIFICATUR LAPIDE IMPOLITO*. Septuaginta: *Lapidibus electis*.

LIGNA PONUNTUR IN PARIETIBUS. In structura muri tribus ordinibus lapidum addi consuevit alterum è trabibus, opinamur. (Calmet.)

VERS. 12. — *CHALDÆI*, id est, qui regnabat in Chaldæa. *TRANSMIGRARE FECIT*, id est, transiit.

VERS. 13. — *UT DOMUS DEI, etc.*, vel, *UT DOMUM DEI HANC EDIFICARENT*; sub. *Judæi* (1).

VERS. 14. — *EDUXERAT*, vel, *extulerat*, translulerat. *ET TULERAT*, id est, et asportaverat, vel, *deferenda jusserat*. *DUCEM*, sub. *transmigrationis*, id est, eorum qui de captivitate Babilonica revertentur in Jerusalem ac Judæam.

VERS. 15. — *VADE, DEFERRE FAC*, vel, *proficiscere, depone*, id est, colloca, sive constitui. *Sine conjunctione verba*; q. d. citò transfer illa in templum. *IN LOCO SUO*, id est, ubi antea fuerat (2).

(1) VERS. 13. — *CYRUS REX PROPOSITO EDICTUM*, quo templi restitutionem permittebat. Nequiquam contra antenitibus adversariis, jus sibi concessum priore edicto templum edificandi minime negligendum censuerit Judæi; neque enim constabat sive revocatum fuisset, vel etiam revocari posse, cum edicta regum Persarum semel de consilio optimatum proposita semper vigerent. (Calmet.)

(2) VERS. 15. — *HÆC VASA TOLLE, ET VADE, ET PONE EA IN TEMPIO, QUOD EST IN JERUSALEM, ET DOMUS DEI EDIFICATA*. Est hysteronproteron, sive ordo preposterus: prius enim erat edificanda domus Dei sive templum, antequam in ea vasa à Chaldæis ablata reponi possent; ita Cajet., aut certè per templum intellige locum, et gazophylacium vicinum templo jam exusto; in hoc enim interebantur et servabantur vasa et dona templi. (Corn. à Lap.)

VERS. 16. — *EX EO TEMPORE USQUE NUNC EDIFICATUR*. *Ægri credimus*, hæc respondisse Zorobabell et principes Israelis Hathanai scoticæ, cum palam omnibus esset, templi edificium intermissum diu jam esse. Id tamen facile de suo adjeperunt regis ministri, vel illud significabant, Judæos nunquam cessasse ab aliquo saltem levissimo opere, etiam regis jussionibus prohibitis.